i domo panis quā inus. ai tū ouie vniū no
 biluz sit simpli ipō nō vno s; debor di
 cetur plen^o inf^o xxxv ar. i. 3^o quoq; p^r
 predicta additur s; recta; rō; attēdētē
 s; naturā rei incompacione ad humanū usū
 p^r q; ista pmutacio sit. Tals aut equali
 tas s; recta; rō; nō cōsistit in diuisibili me
 dio s;mo in tali medio respicit ipā iusticia
 cōmutatiua. **M**agna ē latitudo et intra
 illa; latitudinē nō attingendo in diuisibile
 pūctū equiualōcie rei et rei quia quo ad
 hoc imp^o ē cōmutatē attingere i quo
 aiq; gradu extra extrema fiat sit utiq;
 iusta. **Q**ue aut sit ista latitudo et ad quā
 rāse extēdat quia idē ē in pmutacionib;
 sicut i emp^o rō; et uēdicibus iō dicit
 infra inf^o xxxv ar. i. et c. ij. Et cō plura
 alia ad pmutaciō; p^ruēcia ibi ponunt^r
Mitra ea que dicta sunt notant aduer
 tendum ē q; ai ista; cōtractibus sup^r dicit^r
 s; donacionū et pmutacionū emp^o rō; in
 et uēdicionū sicut predictū ē tū veniūt
 mitua cōmutacio oductio et locatio p^r
 qātū ad rō; ditiones de illis sup^r pōtas s;
 uanda ē in eis iusticia cōsideranda i hīs
 ad usum sicut i illis ad dominium. **I**usticia
 aut i pmutaciōe patet ex trib; caus;
 p^rmo ex deceptiōe. 2^o ex uolūtario. 3^o
 ex p^rhibicione sup^rioris cui pmutat^r sub
 est i pmutando sicut lacus sup^r ar. q. et
 c. ij. de donacionibus dictū ē et ex hoc dicit
 pōt i iusta pmutacio que fit malecariū
 ludis et hū; iū illud ff. de aleatorib;
 l. ult. et c. de uita et ho. cler. i. c. clerici
 officia h. scrotus. **C**eterū q; q; putabamus
 longior fuit s;mo si multa que uli^o i p^ruē
 nā occurrūt ex p^rone uelle^o uerēdū ne
 aut suo grati breuitate crederet aut laqua
 excellēs q; materies ex fima ex festinacia
 debita diligēcia frauderetur. pausen^o
 p^rinde hodie iam si placet ac tūquā aialia
 mūda. ruminemus que hodieuo s;mo ē
 tota auiditate glitium^o atque p^rarem^o
 iugiles nictes nostras adea que d; hac uā
 dicēda sunt et maxime die crastina ad
 dirigēdū mīates et artifices i uia rō;
 ne i opibus et uiciniomis suis ampl^o pec
 care uelut h. misericordit largiente agno
 i maculato dno uro. vbi xpō qui ai p^re
 et spū scō glōsū rēgnat i secla seclor amē

Dūca e^a in quadragesima i mane de
 mīadibus et artificib; i gūali et d'con
 dicit^r hatis et illicitis corū; s^o xxxij.
Que ancilla et filia eius ad
 gal. iij. ca. Et in epla hōd
 orna dictū ē in p^redēti ser
 moue de origine dūozū
 atq; de rēzū diuifioe tūlla
 cione et d'contractū; dis
 tinctione nō nō p^riculat^r

subiectū est de pmutaciōe rerū. Nūc ē d^r
 de mīadibus et artificib; i gūali ai p^rs
 mā magna sit ianua ad multa q; insequē
 tibus tractanda sūt. **A**d quozū igitur
 intelligētiā aditendum ē s; allexā de a
 les q; tria sūt gūa opozū hūanarū. p^rmo
 em sūt quedā q; p^r nūme eē mala.
 2^o sūt aliqua que nō p^r eē boā. 3^o quoq;
 alia rep^re otūgit que p^r eē et bona et
 mala. **P**mo in quā sūt opera quedam
 que mala eē nō p^r sic diligere deū extoto
 corde et intota aūia et intota mēte atq;
 diligere p^rimū sūi sicut se ipm u^r sūa;
 saluatoris at. xij. **2^o** quoq; sūt opera
 alia que p^r nūme bene fieri tū expā
 actus mōdū rō; s; se oīo mala eē p
 hibeantur hū; sūt blasphemare deum
 odire p^roximū usura fornicatio et cetera
 similia. **3^o** insup sūt alia quedā que
 p^r et male et hū fieri que admodū dare
 elemosiaz ieiunare orare et cōsimilia.
Inter que meratio cōputatur q; nō dese
 mala ē s; ex carūstācia ipis seu loci et sū
 um pōr illicite extēd. exari p^rinde ang.
 libro de questionibus noui et uetis testā
 rit aut fornicari hominibus sp nō licet. nego
 ciari aut aliqū licet. aliqū nō licet sicut
 si ematur nūes in dei t^ris. **C**ū abhorere
 se ostēdit dū; at. xij. qū dei zelo armatus
 intrauit i templū et eiciebat omnes uēdētē
 et emētē; in tēplo ut iustice demonstraret
 q; i uēdicionib; et emp^o rō; de cord; hōis.
 qd ē templū dei auaricia eici debet que
 utiq; ē ancilla teste ap^ro ad gal. iij. q. aut
 Auaricia que ē ydolozū sūntis ipā em f
 ut s; thesauris cōgregandis q; uidelicet
 fiure facit nūmis ai filiis suis qui sūt
 omnes otractus illiciti s; q; dicit scriptura
 diuinitus inspirata. **E**cce ancilla i auari
 ciam audictis et filius eius s; p^rincipales
 qui ē amor t^ralū rerū si in uicacijs et
 artificibus talē ancillā dūari contingit
 nūcator artifex relictis diuicijs cōgrega
 tis metū peribit promde pū rex c. sep
 tim est p^rtria mouetur terra et quartū
 q; sustinere nō potest p^rsuū ai regnauerit
 p^rstultū ai saturatus fuit cibo podiosa
 mulierē ai i mīrōmo fuit assumpta et p
 ancilla; ai fuerit heres dūe sue. **S**uuis
 regnā; est corpus spm p^redominā; stul
 tus saturatus cibo ē affectus i repletus
 caruali desiderio. **M**ulier odiosa i mīrō
 quēta est mors elata odiosa deo et demo
 ni copulata. **A**ncilla heres dūe sue ē intel
 ligētiā solum terrenis et tūstorijs diu
 cijs dedicata ai dominatur caro deterra
 formata et in puluerē reuersa ai tūc ter
 rena intelligētiā efficitur heres ai i ad
 tantū puenit recitātē q; metū nō eredit
 relinquere diuicias cōgregatas. hū sūt

de quibus probata aut oculo: suos statuerunt delecta
re interia et hoc e quartu qd tria sustinere
no pt qz sicut alibi dicitur probata inquit dormi
uerunt sopnu suu et nichil inuenierunt omis in
dimicauit i manib suis Et qd m mator et
artifici aut hanc anilla et filia eius de corde
tuo quos huc illos reze et nos cu h; rectitu
et iusticia illa pfaes ne tibi oturgat qz proba
i ps li inquit tota die iusticia cogitauit lig
na mea tua sicut nouacula acuta fecisti do
lum ubi ostenditur triplex studiu i iuste in
tibus et artificis ad iusticias exandas p
mā e studiu cordis ubi tota die iusticia cogi
tauit. 2^m studiu oris ubi lingua tua. 3^m
est studiu opis ubi sicut nouacula fecisti do
lum. Et pot ee thema impu sione et laci
exponetur i ps xliij az v e iij iugit demica
ciomb et artificibus et quibuscuqz empcoi
bus et venditiombus gualē et uile doc
trudere capietos tria ad pns dillis cōsiderē
pino. 1^o eozū licitā exēcitāoz. 2^o eozū impu
abusiōz. 3^o eozū debitam reformāoz

Ar p^o q^o triphca via oñdi licitā ee uicāoz
Prima aut considerā circa mer
cacionem est de aus licitā ex
citacione. Triphca enim via
probari potest qz uicācia li
cite possit exēeri. pmo via uē
2^o via scripturē. Tercia via

gracie seu sancte ecclesie. Q ex lege uē of
fedit licitā ee uicāoz et max p ta c. 1.

Primo quide probat ma nature lic
itā ee uicāoz qd quid mōstrā
pot ex triphca utilitate q sequi
solet ex illa. pma e utilitas gual
2^a e utilitas special. 3^a e utilitas partia
laris. Pma in qua e utilitas gualis qz
h; scōta i iij di xij q. i. patet patet ex mani
festis necessitatib et comodis puei
entibus cōitari hominū exōsō et exēcāoz.
ipō uicāoz. Cōtat em q multa desūt vni
patre seu vbi que in altera suphabūdat
Ih quoqz qui colēdis agris et inētis artib
mechanicis occupantur aut regiminū rep
seu iuste uilicie opam presētant comode et
opportune adire nō pnt terras adies quib
egent cūctas et deserēdas nec insup ad
hoc omēs industria et piciā hnt pp qd
rei publice expedit qz hoc officio aliq ad
proueni uicāoz quibus utiqz mto aliqd
lucū euolūmētū debetur. iij illud apst i
cor. c. ix. uēo uilitat suis supēdijz in qua
ut representur qui absq lucro hui opū nūme
uellent et merito quid eū dñs ad x. c. dicit
dignus e uicāoz nūcedē sua. Insup
aditendū qz i uicāoz gcurrit multa
pro rei p fūcio et uilitate que iuste pre
miuz promerētur. pmo gcurrit uicāoz
industria. 2^o sollicitudo. 3^o cōcurrit labo
res. 4^o piciā. Pmo em cōcurrit iustā

nā si uicāoz nō eēt iustā i uerū ualor
bus et pāis et expēs piciā et comoditatib
subtilē estimādis pfecto ad hoc uonei nequ
qz eēt. 2^o gcurrit uigilācia atqz sollici
tudo em pcediā que in mli exēcāoz plu
mū necāoz e. 3^o gcurrit laboris sepms
em tales multis laborib hnt exēct mare et
arida aruētēs et i ill multa i comoda sus
tinerēs. Cōtātibz gcurrit piciā m
ta dū suas pēānas atqz nices exill empas
nec nō et pps psonas multis piciā oturgē
tes exponit. 4^o insup addi pot qz cū an
dētis industriis sollicitudinib laboribz
et piciā nō h; lucros v exēct et qz ex
h; omnibus rei pub sunt utiles et oport
tūm patet qz merito lucrū pcedēt aru
stancijs comperēs et discretū mde possit
et debent rōnabilē iportare. Cōquo ul
teriū sequitur qz usqz ad aliquā mēsurāz
comodā et discretāz pnt ut iusto mō uicā
suazū piciā augere. 2^a utilitas
ex uicāoz proueniens dicitur special
omnes nēpe aquib uicāoz emūt et qz
re uendunt saluo corū rōnabilē lucro pnt
specialē lucrū cōperēs uide hnt sicut ass
dua expiēcia docet qz q i uia terra est
habūdāns et uile i alia terra uel patria
est necēz rariū et carū. 3^a p qz uā agrole
atqz artifices dñs artifiāz uēcedo lucrū
cōgruū habere pnt et uicāoz cū alioz
comodis mde cōperēs hnt lucrū. 4^a ur
litas ex ipā uicāoz proueniēs partia
laris e nēpe sicut ars et industria artifi
cis sibi licite sit lucrosa sic industria uicā
tozū in uerū piciā et ualorē prudēt ex
annuādo et ad subtiliores inuicias ul
tū piciā p dūcedo pot sibi partia larē
licite ualere ad lucrū et maxie cū mho
salua latitudine iusti piciā cōt p rōlit
cū p hoc etiā distānt subtilius pensare
zerū pāa et ualozes. pterea ex hoc uicā
oportunitates et occasiones adies comodis
uēcedas atqz uēcedas hnt in pabilibus et a
tulibus locū suū qd quid manat aboz
prouidēcie dei sicut et cetera ipā hōa
pūde sic p hoc uicāozes lucrū ex don o
dei puenit pocius quā ex malo dñno quā
uicāoz lucrū mēsurāū debuit nō exē
dat ac debitas mōis ac cōstānz fiat. 2^a

Secundo quid via scripturē. Et qz
sare probatur licitā ee uē uicā
oz qd sic patere pot nā si hoc
eēt dese i desu uatura peccatū saltē
mortale expresse ipā sacra scriptura hoc
i aliquo loco p hūisset et uigēne am
fere totus h mūdus sicut expiēcia patet
in hoc semp et publice occupetur h autē
uā quā facit nisi solū aliqū cū rōe arcūstā
ac uicāoz sicut est uicāoz in sabato ul in

temple i quocumque ipa mte uide
pudē dicit e ulē scriptū e
fere omis iudie sabati et q
no uēcedē uenalia i sabato
et cōcedere ut qz ceteris diebus
hoc sit licet. pterea sicut
ostenditur ee uicāoz
Tercio quoqz ostenditur
uicāoz uē grācie
cūctis uicāoz. cōtē
subdignā uicāoz
dicit qm mōstrā saluū uē
uā cūā subit ad hoc qz de
et ut i c. pūctis. Cū cōt p
licite uicāoz cōt sup illud qz
rebat vbiū omēs emōtes et
templo et pōm lxxvij di e
pūctis dicitur tēctis capē
uēcedē qz palea e. Ibi em c
pō xps dicitur qz uicāoz
pō pōre et iō nullū xpianū
mā aut si uoluit esse pōia
clēia et pōlo pōt qui eme
nō pōt sine pūctis et qd dicit
ex gōgnatūe in locutis e pō
sunt mōtōres qui debent mōtō
mōtōre i suis mōtōribz et
mōtōre aliqz uicāoz sibi nō pōt
dico nō at mōtōre dicit loquē
hōat pōle iij agētes. sicut sicut
mōtōre uā ex illo sicut scriptū
nō pōt trahit qz ubi xpianū gualē
omēs emōtes et mōtōre i rep
omēs sicut mōtōre loquē d
mōtōre formāz de quo nō mōtōre
loquē pōt hnt i illis c. a. a. a.
Cōtātibz em i q sunt neg
que nō pnt absq pōctis fieri sicut
dicitur di. v. negōtū. Et ad
mōtōre. Et pūctis i uia rei sicut
e. i. uicāoz. 2^a i pōctis. e
dicit. Equo repōm di. v. c. flā
lucis scriptū e qualis lucrū
aut amulā aut arguā quā d
quāctis et tūpē uicāoz pōctis
et dū pōctis pōctis qz pōctis neg
dicitur quā dūctis e mōtōre
dūctis qz cōctis nō mōtōre
hōat pōctis pōctis hōat. sicut
sicut hōat dūctis. Et ad
sicut nō amulā i pōctis omēs q
mōtōre et pōctis omēs sicut
sicut agat sicut pōctis et di. a. i.
dno uicāoz addit ostē. Ar a. a.
Cōtātibz em i q sunt neg
quāctis et tūpē uicāoz pōctis
et dū pōctis pōctis qz pōctis neg
dicitur quā dūctis e mōtōre
dūctis qz cōctis nō mōtōre
hōat pōctis pōctis hōat. sicut
sicut hōat dūctis. Et ad
sicut nō amulā i pōctis omēs q
mōtōre et pōctis omēs sicut
sicut agat sicut pōctis et di. a. i.
dno uicāoz addit ostē. Ar a. a.

templo i quo actu ipu mte uidetur ostendere
punde r' edre c ule scriptu e q nullus in
feret omis iudie sabbati et qnegotatores
no uederet uenalia i sabbato va suppone
et conuere ur q ceteris diebus ebdomade
hoc eis liceret pergracie statū etiaz
ostenditur ee meracione capz 3^m

T Erro quoq ostenditur ee licita
meracione ue gracie na tpe gracie
cuets uniuersalis ecclie uicarios
subdgrua mclina licetates unq
donat qno mltatu saluti uidiat mli
alia cūna subint adhoc ex de doā. nū in
et ux i c puras. **C** Et con' predictalans
istare uidetur Cri⁹ sup illud q' xxi Et ei
cebat ybus omes emetes et uederes d
templo et pom' lxxviij di c cices licet
pleriq' dea etozū tertus capz illud non
habeant qz palea e ihi em' Cri⁹ ait qz
hoc xpūs designauit q mitor nūqūa pt
deo placere et iō null' xpianus dz ee mer
tator aut si uoluit esse proiciatur de ec
clesia Et paulo post qui emet et uedit
nō pōt sine pūrio ee Ad q' d'cedum q Cri⁹
exaggrauatue ibi locutus e pro eo q pauci
sunt miores qui debitas mcluzā uultue
intendant i suis mioribus et obhuēt qui
multis alijs uicjs sibi nō patet Aut absq
dubio nō est in hoc dicto sequē' cū nullam
habeat profē rō' cogentes seu scripture auc
toritate nā ex illo sacre scripture loco hic
nō pōt trahi qz ibi xpūs gūali' irruit cū
omnes emetes et uederes i tēplo nō em' oz
omnes fuisse miores loquēdo de eis iuxta
comēs forinaz de quo tū miorē ppe Cri⁹
loquatur patebit i mltis ca' art' h' sequēis

A dūendum e tū q sunt negocia que
que nū pnt absq peccato fieri sicut patet
de penitē. di v negocū Et adozonibus
miantur Et pūm' e cura rei familiaris
2^m e mclia 3^m e prociatio 4^m e aduul
tracio d quo depem' di v i c flas et i c qua
litas scriptū e qualitas lucri negociatē
aut aculat aut arguat quia e honestis
questus et turpis uerūm' penitenti utilius
est dispētia paci q' pialis negociationis
abstrinigi quia difficile e nū emetes uen
datis qz cōmētus nō intremze peccatum
hec v piala posuit Ray. sextū q' pialo
suis hys omibus e aduocatio septimū
aut nō omittas s epātis offm quo nichil
infabilis et pialosius est si pinctore
res agatur sicut patet xl di an omnia hoc
duo ulama addit ostr. Artaul' 2^o d' septē

S eunda ad cūstāz ex quib
consūta^o nūc' illiat' effiat
arca meracione est de eius
impia abusione licet aut sicut
iam ex pcedētibz patet m
cācia possit licite exēri tū

7
plurimū difficile e pūde cat' eā xviij c
scriptū e qui querit locupletari evertit o
culū s auusticia et adeo qd' pbant sine d'cla
rans subdit quia sicut i medio cōpaginis
lapidū palus figitur sic ut med' ut uedi
cōms et empōms angustia hūm' peccis
qui querit locupletari sit aut ex septēphi
arāstācia illi oita mācia pmo exarā
stācia psonē 2^o exarāstācia cūte 3^o ex
arāstācia tps 4^o exarāstācia loci 5^o
exarāstācia cōsoreij 6^o exarāstācia cōs
dāpū 7^o exarāstācia modi. sextū ar
rāstācia e scoti r' hūe uo allex deales

Primo quid sit mclia **P** hūc' mclia
illicita exarāstācia psonē m
mne em' licet de uas et ecclias m
ris mcliam uacare pūde ad hū
ij aplūs ait nō mltis deo imphat se ne
gōijs secularibus lxxviij q' d' c negocia
torē Jerō' ait negotatorē de uas et ex mo
pie diuiter et exignobili gloriosim quasi
quales pestes fuge et ang' insequēti e
aut Ante em' q ecclias quis sit licet ei
negocia factū iam nō licet. ex ne de ut
mo seculari ne se i mlt' pōtū pēā aut di
corū qui negocijs secularibz se mmissent
est q' si se nō corerent debēt depom
xci di de uas ex ne de uel mo sū' ita
tū quia religiosi dūtr' dūtr' quā ali
pūmantur ut iudico c sed nec 27

Q mli et necite et pietate nō licet etia
secularibz exēre mcliam c ij^m

S eundo sit illicita merācia exar
cāstācia cūte s' em' allex deales
et layco mcliam nō licet nisi ppter
duo. p' p' necite; 2^o p' pietati
ton **P** pmo inquit p' necite; ut uidehat
satisfacere possit sibi et familie sue s' con
deccas status sui **2^o** p' pietate s' ut
lucretur addistribuedū paupibus et i alias
p'as cūas p'edictū lucri ut puta s'
tho 2^o 2^o q lxxviij mcliam aliquis negocia
tionem p' publicā utilitate ne s' ues necite
aduitam patrie desint et lucri perit nō
q' profine s' q' s' p'edum sui laboris et
hoc et modo licet quia pietas dici pōt
e; illicita e s' tho uel mcliam sine pūcipa
liter i h' lucri pōt Merari em' p' s' hōs
amuladas et p' mltas diuicias cū
piditate et copiositate seu p' aliā uolū
finē illicitū e et culpa mortis quia hec
p'hibita sunt omibus sicut p' di xlv c os
et c sicut cū hys q' cor' etiā Ray **E** x hys
go apertus patet q merari ut ex uas ar
mulentur et frequenter seculi uantia
tes et ipōm mte aut i uore aut i fami
lia sua illicitissimū e et aduulpa tales un
q' ex p'ces imoderate mcliam sicut a
būsis q' que isacabile requirunt abūsum

curior sua e' appozitaz et cofratas mican
cias vane meliorant sicut faciedo delava
pamuz decoreo lampas decora candelas et ro
similia et tales r' p' utiles sut consideratis
quq; que i' p'mo e' p'mi artificiali p'ntis simonis
dicta sunt lucru et comodum q' merito re
spodent ad quq; que dicta sut reportare lic
te put' hys omi casibus ut lucru quodam ex
opere et artificia qd' heru e' xci di clericus
tu h' scoti ubi s' i' translatione huiusmodi nego
ciatua tuc siquid i' iusticia e' cu' officit rei
publ'ca actus eius vel si imoderate recipit
a re p' ultra industria d' h'gecia sollicitu
dme et p'aula hys igitur iaz p'remiss' clarif
cere pot' qui sunt r' p' m'atores p'm'as
deo et hominibus merito odiosi h' videlicet
qui sicut predictu' est ut m'icinas m'icent
ut cofruant ut labore coru et i' industria ut
venales meliorarentur huiusmodi quidam sunt p'
m'icissimos q' tractis frequenter quos q' d'
quidam nominat scotos q' multos impia re
dulitate m'icunt ab alijs nominat' stramaz
eo q' retrorsus rueret faciat d' m'icaz alioz
aquibusdas h'stracti quis h'z devorando subas
ahoru i' m'ite trahunt Aquibusdas retrango
le eo q' subas alioz retrahendo plures im
pie strangulant Ab alijs baroccola nomi
nantur eo q' osuntit more baractarie et for
te hec sunt nom' demonioru aquib' hominuz
tract' reperti sunt s' ut dicit' ex de uer
signi i' c' intelligencia. Intelligencia uilozuz
extraus est simieda d'icendi q' no' simon ut
h' rei est fmo subiect' et q' dispo' no' cognosca
ex uoce h' ex affectu p' m' l' cu' p'caruo ff
de p'ca. Quatu' aut' tales r' p' p'm'as sut
extribus p' h' scoti que res corruptele noia
zi put' p'm' corruptela e' p'ca m'icenti. 2^a
p'ca i' iusti. 3^a e' p'ca p'icidiosi. **C**uma
corruptela e' p'ca m'icenti tales em' p'edo
nes ut veri d'icaz q' m'icatores contractibus
supradictis efficiunt q' simpliaz certisfiaz
no' put' de qd' ualore rei em'ede q' mo' em'it
ut sine predictis p'obozu' m'icentiu' odiaoi
bus vedant mo' et uedut ubi simih' mo' em'at
Tales quid' rigattier galluz nominant'
eo q' prohibeant i' mediata' comutaco'z vo
lectu' yronoite' comutare. **C**uma
e' p'ca i' iusti quia h'z p' modu' p'p'm
atq; lucru faciunt qd' uenale uel usuale au'
em'eti et uiluz vedenti qua' iusticia et ro
postulat ex quo dapnificare utraq; parte
ip'at et p' q'ns' toti rei pub' p'm'as sunt
Cuma corruptela e' p'ca p'icidiosi na' propter
corruptelas predictas quia' cogit' m'icetes
si no' sunt cauti et tunceres reu' uel impulo
amiaz suas ponere h' h'z corruptelas lu
crari uolunt aut si se saluare deliderant i'
licito mo' m'icadi ad paup'oz denenire. **C**uma
quib' omib' clarius patet q' rei pub' mag
u' sequitur dapnu' p'omice' coru' tales laq'u'